In Frankreich hat man trotz dieser Entwicklung bis zum Ende des 18. Jahrhunderts noch daran festgehalten, dass den Bischöfen auf Grund der alten Kanones das Recht zustehe, die Festtage zu vermindern<sup>1</sup>. Daher sind nach dem Erlass Bene-

rationem in ea vel civitate vel oppido vel pago habet et eius tantum festivitatis praeceptum designat. Dies autem festivitatis patroni cuiusque loci non ea imposterum sit, quae propria dicitur, sed dominica dies, quae propriam diem proxime subsequetur in eamque festum cum officio et missa cadere necnon et praeceptum intelligatur . . . indulgemus etiam ac volumus, ut solemnitas assumptionis et navitatis b. Mariae virg. festa (quae omnino retinenda sunt) transferas in dominicam diem infra octavam, ita ut ea ipsa die officia et missae, tanquam illa festa suo loco mota non fuerint, celebrentur, facta in officio et missa commemoratione dominicae ipsoque etiam translato in antecedentem sabbati diem Ieiunio . . . si in aliquo loco sit ipse (s. Laurentius) principalior patronus, pro eo loco . . . mandamus, ut si principalior patronus, s. nimirum Laurentius, suam habeat fixam statamque festivitatem in ea dominica die quae diem propriam, Xam nempe m. Augusti proxime antecedit. Praeterea cum Borussiae rex significaverit nobis, se vehementer cupere, ut designetur dies pro solemnibus quotannis ad deum faciendis precibus ad obtinendos uberes ex agris proventus, qui dies, scil. feria IVa IIIae hebdomadae post pascha sit festivus . . . tibi committimus, ut eum ipsum assignes pro solemnibus eiusdem precibus quolibet anno celebrandis diem tuisque dioecesis . . . indicas. In praefatis igitur omnibus festis diebus pro vetere catholicae ecclesiae instituto christifideles sacris adesse, a servilibus operibus abstinere et ieiunium in eorundem vigiliis, quibus adnexum sit, observare debeant et teneantur. In reliquis vero festis non solum laboriosas artium exercitationes et servilia opera permittimus et indulgemus, sed insuper eodem christifideles a quacunque vigiliae seu ieiunii praecedentibus, dummodo aliunde vel ratione quadragesimae vel ratione quatuor temporum non praecipiat et audiendi missam in praedictis festis obligatione absolvimus et liberamus“. Für die Erzdiözese Posen vgl. übrigens noch Fürstenthal, Samml. aller d. Kirchen- und Schulwesen betr. Gesetze. Göttingen 1838 ff. 1, 414, ferner Lemann, Provinzialrecht der Provinz Westpreussen, Leipzig 1830. 1, 268. [Für das linke Rheinufer galt das zum französischen Konkordat gehörige Indultum de reductione festorum v. 9. April 1802, Weiss, corpus iur. eccles. cathol. p. 74. Indessen ist durch das Breve Leos XII. v. 2. Dezember 1828, bull. Roman. contin. 17, 419, auch bei Dumont a. a. O. S. 169, und durch das das letztere erläuternde Breve Pius' VIII. v. 7. August 1829, Dumont S. 174, die Festordnung der östlichen Provinzen auch auf die westlichen, in denen durch das Indult v. 1802 ihre Zahl noch mehr verringert war, übertragen, jedoch mit Rücksicht auf die Vermehrung der Festtage zugleich die Bestimmung getroffen worden (s. das zuletzt citirte Breve): „ut catholici quique in urbibus vel oppidis vel pagis tuae Coloniae dioecesis ad